РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

09.12.2015 г.

N 331 – п
	О создании комиссии по противодействию коррупции, утверждения  положения  о  комиссии  по противодействию коррупции и плана  противодействия  коррупции на территории Петровского городского поселения (в редакции от 21.03.2016 № 93-п, от 23.05.2016 № 172-п, № 184-п от 01.06.2016, № 15-п от 02.02.2017)

В соответствии с Национальной стратегией противодействия коррупции, Указом  Президента РФ от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», Распоряжением Губернатора Ивановской области от 30.08.2013 № 143-р  «Об утверждении плана отдельных мероприятий по противодействию коррупции в Ивановской области» (в действующей редакции),  администрация Петровского городского поселения постановляет:
1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции на территории Петровского городского поселения (приложение N 1).

2. Создать комиссию по противодействию коррупции на территории Петровского городского поселения и утвердить ее состав (приложение N 2).

3. Утвердить План противодействия коррупции на территории Петровского городского поселения (приложение N 3).
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на сайте администрации Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://petrovskposelenie.ru/).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского поселения Ноздрина А.В.

Глава
Петровского городского поселения                                                В.В. Шигарев

Приложение  N 1

к постановлению администрации

Петровского городского поселения

от 09.12.2015 г. N331 – п
Положение
о комиссии по противодействию коррупции

на территории Петровского городского поселения
           1. Комиссия по противодействию коррупции на территории Петровского городского поселения  (далее - комиссия) является постоянно действующим совещательным органом при администрации Петровского городского поселения, образованным для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия коррупции в Петровском городском поселении.

1.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Ивановской области, нормативными правовыми актами Совета Петровского городского  поселения и администрации Петровского городского поселения, а также настоящим Положением.

2. Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Организация в пределах своих полномочий взаимодействия между органами государственной власти, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции в Петровском городском поселении.

2.2. Анализ деятельности в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию административных барьеров, в том числе на основании обращений граждан, информации, распространенной средствами массовой информации.

2.3. Подготовка предложений главе администрации по вопросам профилактики и противодействия коррупции в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработка соответствующих нормативных правовых актов.

2.4. Контроль за реализацией мер по противодействию коррупции в границах поселения.

3. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет:
3.1. Выработку мер по профилактике коррупции, рекомендаций для их применения на территории Петровского городского поселения.
3.2. Подготовку предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработку соответствующих правовых актов.

3.3. Содействие организации общественного контроля за исполнением нормативных правовых актов органов местного самоуправления Петровского городского поселения в сфере противодействия коррупции.

3.4. Иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Комиссия имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности.

4.2. Направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции в администрации Петровского городского поселения.

4.3. Разрабатывать план мер по противодействию коррупции в границах поселения.

4.4. Организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам противодействия коррупции в поселении.

4.5. Привлекать в установленном порядке к работе комиссии для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ специалистов научных и иных организаций по конкурсу.

4.6. Осуществлять иные права в пределах своей компетенции.
5. Состав комиссии и порядок ее деятельности утверждаются главой администрации Петровского городского поселения.

6. Работа комиссии:
6.1. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал.

6.2. Заседание комиссии ведет председатель комиссии или по его поручению заместитель председателя комиссии.

6.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

6.4. На заседания комиссии при необходимости могут приглашаться представители заинтересованных органов и организаций.

6.5. Решения комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов комиссии и носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии. Члены комиссии обладают равными правами при принятии решений. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
6.6. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация Петровского городского поселения.
Приложение N  2

к постановлению администрации

Петровского городского поселения

от 09.12.2015 г. N331 – п
Состав
комиссии по противодействию коррупции
в администрации  Петровского городского поселения

	Председатель Комиссии:

Шигарев Вячеслав Владимирович
	Глава администрации Петровского городского поселения

	Заместитель председателя Комиссии:

Ноздрин Андрей Витальевич
	Заместитель главы администрации Петровского городского поселения

	Секретарь Комиссии:

Гришина Татьяна Витальевна
	Ведущий специалист администрации Петровского городского поселения

	Члены Комиссии:

	Фокина Ольга Александровна
	Руководитель отдела финансов, экономики, учета и отчетности – Главный бухгалтер Петровского городского поселения

	Кузнецов Сергей Юрьевич
	Юрист администрации Петровского городского поселения

Приложение  N 3

к постановлению администрации

Петровского городского поселения

от 09.12.2015 г. N331 – п
План
мероприятий по противодействию коррупции
на территории Петровского городского поселения

	N п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель (координатор)
	Срок (периодичность)

	1.
	Развитие и совершенствование муниципальной правовой базы

	1.1.
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов
	Юрист администрации
	по мере необходимости

	1.2.
	Мониторинг проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов
	Юрист администрации
	ежеквартально

	1.3.
	Мониторинг законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции и приведение муниципальных правовых актов в соответствие с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере противодействия коррупции
	Юрист администрации
	постоянно

	2.
	Организация работы с кадрами по соблюдению антикоррупционного законодательства

	2.1.
	Мониторинг количества и видов проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах,  представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной службы, замещающими должности муниципальной службы
	Делопроизводитель администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	2.2.
	Мониторинг соблюдения требований к служебному поведению муниципальными  служащими, применения к указанным лицам мер дисциплинарного, административного и уголовного воздействия
	Делопроизводитель администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	2.3.
	Мониторинг деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Делопроизводитель администрации
	ежеквартально

	2.4.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные  должности   и муниципальными  служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	Юрист администрации
	постоянно

	2.5.
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков лицам, замещающим муниципальные  должности, и муниципальными  служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Юрист администрации
	ежеквартально

	2.6.
	Организация доведения до лиц, замещающих муниципальные  должности, и муниципальных  служащих положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Юрист администрации
	постоянно

	2.7
	Осуществление организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные  должности, и муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Юрист администрации
	постоянно

	2.8.
	Организация доведения до лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Юрист администрации
	постоянно

	2.9.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие
	Глава поселения
	постоянно

	2.10.
	Мониторинг организации, количества и итогов рассмотрения уведомлений представителя нанимателя о фактах обращений в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений
	Делопроизводитель администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	2.11.
	Мониторинг организации, количества и итогов рассмотрения уведомлений муниципальными  служащими представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе
	Делопроизводитель администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	2.12.
	Анализ должностных инструкций муниципальных служащих на предмет наличия в них положений, способствующих коррупционным проявлениям
	Глава поселения
	постоянно

	2.13.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Глава поселения
	по отдельному плану

	2.14.
	Осуществление мониторинга за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в отношении лиц, замещающих муниципальные  должности, муниципальных служащих в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Глава поселения
	постоянно

	2.15.
	Мониторинг исполнения установленного порядка сообщения о получении подарка, проведения мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков лицам, замещающим муниципальные  должности, и муниципальными служащими служащим в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей
	Глава поселения
	постоянно

	2.16.
	Проведение работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими муниципальные  должности, муниципальными служащими требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов.
	Комиссия по  соблюдению  требований  к  служебному  поведению и урегулированию конфликта интересов
	постоянно

	2.17.
	Мониторинг выявления случаев несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
	Комиссия по  соблюдению  требований  к  служебному  поведению и урегулированию конфликта интересов
	постоянно

	3.
	Обеспечение открытости и доступности в деятельности   органов местного самоуправления

	3.1.
	Мониторинг обращений граждан и юридических лиц  на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	Делопроизводитель администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	3.2.
	Обеспечение функционирования интернет-приемной на официальном сайте Петровского городского поселения
	Делопроизводитель администрации
	постоянно

	3.3.
	Анализ информации, опубликованной (распространенной) в СМИ, на предмет наличия сведений о фактах коррупции
	Делопроизводитель администрации
	постоянно

	4.
	Внедрение инновационных технологий администрирования

	4.1.
	Мониторинг результативности использования бюджетных средств при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Петровского городского поселения путем проведения конкурсов и аукционов
	Специалист по закупкам
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	4.2.
	Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд путем плановых и внеплановых проверок
	Начальник отдела финансов, экономики, учета и отчетности – главный бухгалтер
	постоянно

	4.3.
	Обеспечение перевода оказания муниципальных  услуг в электронной форме
	Заместитель главы администрации
	по отдельному плану

	4.4.
	Проведение мониторинга исполнения федерального законодательства по вопросу осуществления межведомственного электронного взаимодействия органов местного самоуправления, граждан и организаций в рамках оказания муниципальных и государственных услуг
	Заместитель главы администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	4.5.
	Мониторинг предоставления муниципальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"
	Ведущий специалист администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	5.
	Проведение антикоррупционных мероприятий по отдельным направлениям деятельности   органов местного самоуправления

	5.1.
	Организация книжных выставочных экспозиций по вопросам противодействия коррупции на базе МКУ «КДЦ Петровского городского поселения
	Специалист 2 категории администрации
	ежегодно

	5.2.
	Мониторинг сведений о бюджетных средствах, затраченных на реализацию программ (планов) по противодействию коррупции
	Начальник отдела финансов, экономики, учета и отчетности – главный бухгалтер
	ежегодно

	6.
	Проведение антикоррупционных мероприятий с участием общественности

	6.1.
	Привлечение общественности к обсуждению проекта местного  бюджета, а также дополнений и изменений к нему
	Начальник отдела финансов, экономики, учета и отчетности – главный бухгалтер
	ежегодно

	6.2.
	Мониторинг применения института публичных слушаний при утверждении и внесении изменений в документы территориального планирования муниципальных образований
	Заместитель главы администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	6.3.
	Мониторинг проведения общественной экспертизы муниципальных правовых актов
	Юрист администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	6.4.
	Мониторинг взаимодействия   ОМСУ с институтами гражданского общества
	Делопроизводитель администрации
	в срок до 5 мая - за I квартал отчетного года, до 5 августа - за II квартал отчетного года, до 5 октября - за III квартал отчетного года, до 5 февраля - за отчетный год

	6.5.
	Предавать гласности в средствах массовой информации каждый факт коррупции муниципальных служащих
	Делопроизводитель администрации
	по мере выявления

	6.6.
	Обобщение и анализ информации об исполнении Плана и о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления
	Делопроизводитель администрации
	декабрь-январь